泰教办招〔2021〕6号

市教育局办公室关于做好2022年

中考报名工作的通知

各市（区）教育局，市直有关学校：

2022年我市高中阶段学校招生考试报名工作即将开始，为确保报名工作顺利进行，现就有关事项通知如下：

一、报名时间

2021年11月18日-22日。

二、报名办法

（一）报名对象

中考实行升学考试和毕业考试“两考合一”的办法。所有九年级（初三）学生均须报名参加中考。

1.下列人员可以报名：

（1）具有泰州市初中学籍的九年级（初三）学生；

（2）具有泰州市户籍的往届初中毕业生或具有同等学力的社会青年；

（3）具有泰州市户籍，在市外九年级就读，愿意报考本市高中阶段学校的学生。

2.下列人员不得报名：

（1）具有高中阶段学校学籍的在校学生；

（2）初中学校非应届毕业的在校学生。

3.下列人员可以报名参加初中地理、生物考试：

（1）具有泰州市初中学籍的八年级（初二）学生；

（2）未参加地理、生物考试的九年级（初三）学生及往届生；

（3）地理、生物考试成绩不及格需要补考的学生。

（二）报名地点

具有泰州市初中学籍的九年级（初三）学生在学籍所在学校报名参加中考；具有泰州市户籍的往届生以及在泰州市外就读并拟回泰州市升学的九年级（初三）学生到户籍所在地市（区）指定地点报名参加中考。

具有泰州市户籍而在外地就读的外出务工人员随迁子女，若回泰州市就读普通高中，须在规定时间内回泰州办理报名、填报志愿等手续。在省内就读的考生须回泰州参加考试；在省外就读的考生原则上回泰州参加考试，若因特殊情况只能在省外借考的考生，须由本人和家长提出书面申请，提供流入地县级以上教育行政部门同意借考的证明，在我市中考填报志愿截止时间前到户籍所在地市（区）教育局办理借考批准手续并填报志愿。借考学生应于我市中考成绩发布前向户籍所在地市（区）教育局提供借考地设区市考试机构出具的考试成绩证明，经户籍所在地市（区）教育局审核同意后，由泰州市招办同比例折算成绩后方可参加录取。
（三）收费标准

根据《关于招生考试收费有关问题的通知》（苏教财﹝2005﹞27号、苏价费﹝2005﹞110号、苏财综﹝2005﹞27号）要求，凡报名参加高中阶段升学考试的学生，每生应交纳报名费12元，并按考试科目门数（含体育考试，总门数不超过7门）每门9元标准交纳考试费。每生应缴纳报名费和考试费共计75元。

三、报名管理

（一）组织分工

报名工作由市招办、各市（区）教育局、各初中学校分级管理，各司其职，各负其责。市直学校学生的报名工作仍委托海陵区教育局代为办理。

各地必须在规定的时间内，做好本地区考生的网上报名指导、打印考生报名信息确认表、考生签字确认等工作。

1.市招办负责全市网上报名工作的组织与协调，保障网络安全与数据库安全，做好考生网上报名的指导工作，监控各市（区）考生网上报名、确认的进度，检查、督促各市（区）做好网上报名的组织工作。

2.各市（区）教育局负责本市（区）网上报名工作的组织与协调，指定专人负责本市（区）考生报名资格的审核工作，负责本市（区）范围的密码管理，做好考生网上报名的指导工作，监控本地考生网上报名、确认的进度，检查、督促所属学校做好网上报名的组织工作。网上报名期间，各市（区）教育局应督促本地所有考生在规定时间内通过中考网上报名系统进行报名，并对自己所填报信息的准确性负责。

3.各学校负责组织、指导考生网上报名，在网上监控本校所有考生网上报名的进度，为考生提供网上报名的优良环境，并帮助考生解决在网上报名过程中出现的问题。

（二）报名流程

1.填写报名信息采集表

考生报名前，应认真阅读《泰州市2022年高中阶段学校招生考试报名信息采集表》（附件1）填表说明，结合本人实际情况，认真填写《泰州市2022年高中阶段学校招生考试报名信息采集表》（登录泰州教育网（http://jyj.taizhou.gov.cn），点击“中考招生”,进入中考管理平台后下载表格）。填写完成后，考生须认真校核所填信息是否与本人的实际情况一致。报名参加初中地理、生物考试的考生，由各报名点通过中考管理系统的后台将考生信息导入到系统中，然后打印出考生信息表供考生签字确认。

2.网上填报

考生须在规定的时间内完成身份信息采集，并凭准考号登录网上中考报名系统，首次登录系统必须重新设置自己的密码。登录后，考生将《泰州市2022年高中阶段学校招生考试报名信息采集表》上的内容依次准确录入到相应栏内，完成后立即网上提交。

考生网上提交报名信息时，网上报名系统将对考生报名信息进行数据逻辑校验，如果出现警告或提示信息，说明考生填报的有关栏目信息有误，考生必须按警告或提示的内容仔细检查所填报的内容并进行修改，直至正确为止。

3.信息修改

考生在签字确认之前，可凭密码重新上网修改自己所填的报名信息。

4.信息确认

考生报名信息须经签字确认后方为有效，未经确认的报名信息一律无效。考生报名信息一经确认，任何人不得擅自更改。各学校统一打印考生报名信息确认表，考生须在规定的时间内仔细核对本人的报名信息，核对无误后，考生本人和家长（监护人）在报名信息确认表上亲笔签字确认。报名信息确认截止时间为11月22日下午17：00。

考生报名信息确认表打印后，如因特殊情况确需修改信息的，由考生本人向报名点提出申请，经所在市（区）教育局批准后方可修改，并须重新打印签字确认。报名点一经确定，今后志愿填报、考试均在报名点所属地进行。

5.考生网上报名提交后，系统会保留考生的报名信息。已经确认的报名信息存入考生电子档案，签字确认后的报名信息确认表由各市（区）教育局留存，保存期一年。

（三）注意事项

1.各市（区）教育局和有关学校要高度重视，切实加强本地区网上报名工作的组织领导。要成立专门机构，配备专门人员。要针对网上报名可能出现的情况，制订网上报名突发事件的处置预案，并做好网上报名和现场确认信息的考生分流工作。要根据新型冠状病毒肺炎疫情防控的要求，强化条件保障，落实防控责任，做细做实报名工作预案，统筹安排好考生有序报名，避免人员集聚，确保报名工作顺利实施。

2.在报名工作开始前，要提前与电信、电力等部门进行沟通、协调，切实做好网络、设备、电力供应等相关准备工作，为网上报名提供必要的保障。要加强安全防范工作，做到组织到位、人员到位、设备到位。

3.报名期间，各级管理部门要指定专人登录报名管理系统，实时监控本地区考生网上报名情况。要加强服务，主动公开咨询电话，及时解答考生在报名期间遇到的问题，各市（区）中考报名咨询电话详见附件2。

4.为确保考生网上报名工作顺利完成，各市（区）教育局要合理统筹安排时间，提醒考生尽早上网填报并提交，避免集中在截止时间临近前填报，特别是网络条件差的地区要避免在高峰期上网填报，以防因网络拥堵不能登录填报网站。

5.报名信息确认的截止时间一到，系统将自动关闭，各报名点将不能再进行信息确认工作。因此，各报名点要合理安排时间，避免前松后紧，不能出现在规定的时间内没有完成报名信息确认工作的现象发生。

6.各市（区）教育局和有关学校要加大对考生报名资格审核工作的监管，严肃工作纪律，按照“谁主管、谁审核、谁负责”的原则，建立工作责任制和责任追究制，确保报名信息准确无误。要加强对考生报名信息的管理，不得以任何形式对外泄露考生报名信息。对违反规定对外泄露考生报名信息者，将严肃追究责任人和相关负责人责任。泰州医药高新区的学生，统一采用新的准考证号码报名，地理、生物考试成绩由海陵区教育局统一转给泰州医药高新区（高港区）教育局办理。要加强对考生综合素质评价结果和地理、生物考试成绩等信息的审核，严格按规定程序操作，严把审核关，杜绝差错。

附件：1.泰州市2022年高中阶段学校招生考试报名信息采集表

2.各市（区）中考报名咨询电话

泰州市教育局办公室

2021年11月8日

附件1
泰州市2022年高中阶段学校招生考试

报  名  信  息  采  集  表

市（区）                   报名点名称          班级代码
	准考号

	姓  名

	曾用名

	性别
	口1、男 口２、女
	学籍辅号

	民族

	身份证号

	政治面貌

	  考生来源
	口1、应届生     口2、往届生

	毕业时间

	毕业中学

	户籍所在地所属地区

	户籍所在地详细地址

	家庭常住地所属地区

	家庭常住地详细地址

	录取通知书邮寄地址

	邮政编码

	联系电话

	收件人

	监护人
	称谓

	姓名

	联系电话

	工作单位

	以 上 栏 目 由 考 生 填 写

	综合素质评价(由学校填写)

（评定结果为合格、不合格）

	①道德品质与公民素养

	②交流与合作能力

	③学习习惯和学习能力

	④运动与健康

	⑤审美与表现

	⑥创新意识与实践能力

	初二地理、生物考试成绩[由市（区）教育局填写]

	地理
	口 A 、 口 B 、 口 C 、口 D
	生物
	口 A 、 口 B 、 口 C 、口 D

考生签名:                                                  年    月    日

家长（监护人）签名：                                       年    月    日
《泰州市2022年高中阶段学校招生考试报名信息采集表》

填  写  说  明

《泰州市2022年高中阶段学校招生考试报名信息采集表》中的信息是考生电子档案的重要组成部分，是高中阶段学校录取的重要依据之一，考生必须如实填写。凡因考生本人填写失误或不按规定时间签字确认本表信息而对录取造成的后果，由考生本人负责。

现将有关填表注意事项说明如下：
一、准考号由考生所在学校或指定的报名点提供。班级代码统一填写2位数。

二、姓名、曾用名、性别、民族：必须与户口簿上完全一致(户口簿上姓名与身份证上不符的，必须在报名前到当地公安部门办理相应更正手续)。

   三、身份证号：l8位号码。

 四、政治面貌：团员、群众等。

五、毕业中学：填写取得毕业证书的学校完整名称。
六、户籍所在地所属地区：指考生户口簿上的地址，只需填写到县市（区），如“泰州市姜堰区”。
七、户籍所在地详细地址：指考生户口簿上的地址，从乡镇开始填写，如“××街道××村××组××号” （不得填写学校名称）。

八、家庭常住地所属地区：指考生现常住地的地址，只需要填写到县市（区），如“泰州市姜堰区”。

九、家庭常住地详细地址：指考生现常住地的地址，从乡镇开始填写，如“××街道××村××组××号”（不得填写学校名称）。

十、录取通知书邮寄地址(最多不超过30个汉字)、邮政编码、收件人：指考生本人能最快、最直接收到录取通知书的邮寄详细地址及邮政编码、收件人，以防止通知书遗失、被他人窃取或冒领等情况的发生。

十一、联系电话：指录取期间每天24小时内均能直接联系到考生本人或家长的电话号码 (包括固定电话或移动电话)。如填写学校、单位等无人值守的电话号码，无法及时联系造成的后果，由考生本人负责。

十二、监护人相关信息一定要填全。

十三、综合素质评价结果由考生所在学校如实填写。

十四、初二地理、生物考试成绩：由市（区）教育局负责中考工作的部门填写。

附件2
各市（区）中考报名咨询电话

	市（区）
	咨询电话

	海陵区

（市直学校）
	0523-86998292

	医药高新区（高港区）
	0523-86966111

	姜堰区
	0523-88088538

	兴化市
	0523-83242830

	靖江市
	0523-89118295

	泰兴市
	0523-87728158

泰州市教育局办公室                    2021年11月8日印发
—　1　—
PAGE
—　9　—